BanReservas

El banco de los dominicanos

BANCO DE RESERVAS DE LA REPUBLICA DOMINICANA,
BANCO DE SERVICIOS MULTIPLES

BALANCE GENERAL
AL 31 DE MARZO DE 2016
(VALORES EN RD$)

ACTIVOS

Fondos disponibles
Caja
Banco Central
Bancos del pais
Bancos del extranjero
Otras disponibilidades
Rendimientos por cobrar

Fondos Interbancarios
Fondos Interbancarios
Rendimientos por cobrar

Inversiones
Otras inversiones en instrumentos de deuda
Rendimientos por cobrar
Provision para inversiones

Cartera de créditos
Vigente
Reestructurada
Vencida
Cobranza judicial
Rendimientos por cobrar
Provisiones para créditos

Deudores por aceptaciones
Cuentas por cobrar

Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Provisién por bienes recibidos en recuperacion de créditos

Inversiones en acciones
Inversiones en acciones
Provision por inversiones en acciones

Propiedades, muebles y equipos
Propiedad, muebles y equipos
Depreciacion acumulada

Otros activos
Cargos diferidos
Activos diversos

TOTAL DE ACTIVOS

Cuentas contingentes

Cuentas de orden

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Obligaciones con el publico
Alavista
De ahorro
A plazo
Intereses por pagar

Depésitos de i
De instituciones financieras del pais
De instituciones financieras del exterior

del pais y del exterior

Intereses por pagar

Fondos tomados a préstamo
De instituciones financieras del exterior
Intereses por pagar

Aceptaciones en circulacion

Valores en circulacién
Titulos y valores

Otros pasivos

Obligaciones subordinadas
Deuda subordinadas
Intereses por pagar

TOTAL DE PASIVOS

PATRIMONIO NETO
Capital pagado
Otras reservas patrimoniales
Superavit por revaluacion
Resultados acumulados de ejercicios anteriores
Resultados del ejercicio
TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

Cuentas contingentes

Cuentas de orden

Enrique A. Ramirez Paniagua
Administrador General

6,760,884,251
48,551,392,551
469,365,535
16,106,175,227
1,236,064,318
427,310
73,124,309,192

25,000,000
11,806

25,011,806

55,334,111,275
516,013,073
45,654,576)

55,804,469,772

234,468,628,864
2,525,396,669
2,332,902,132
1,032,421,484
4,693,653,284
(5,946,758,321)
239,106,244,112

317,770,703

1,189,330,520

8,339,647,702
(5,298,200,559)
3,041,447,143

6,060,466,054
(200,161,430)
5,860,304,624

12,437,587,418

(2,584,472,653
9,853,114,765

1,843,516,511
3,929,412,006
928,517

394,094,931,154

16,656,586,145

2,199,773,175,858

51,057,115,039
90,995,730,970
46,413,035,345
255,194,826
188,721,076,180

5,603,907,490
15,218,298
5,892,976
5,625,018,764

33,424,065,373
168,963,485
33,593,028,858

317,770,703

107,927,376,260

7,335,147,645

23,439,099,669
417,348,513
23,856,448,182

367,375,866,502

10,000,000,000
12,719,186,972
733,384,953
1,729,292,529
1,537,200,108
26,719,064,562

394,094,931,154

16,656,586,145

Luis R. Espinal L
Contralor

BANCO DE RESERVAS DE LA REPUQLICA DOMINICANA,
BANCO DE SERVICIOS MULTIPLES

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2016

(VALORES EN RDS$)

Ingresos financieros

Intereses y comisiones por créditos
Intereses por inversiones
Ganancias por inversiones

Gastos financieros

Intereses por captaciones

Pérdida por inversiones

Intereses y comisiones por financiamientos

Margen financiero bruto

Provisiones para cartera de créditos
Provision para inversiones

Margen financiero neto
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio

Otros ingresos operacionales
Comisiones por servicios
Comisiones por cambio
Ingresos diversos

Otros gastos operacionales
Comisiones por servicios
Gastos diversos

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal
Servicios de terceros

Depreciacion y amortizaciones

Otras provisiones

Otros gastos

Resultados operacionales
Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos
Otros gastos

antes de i

Impuesto sobre la renta

Resultados del ejercicio

Enrique A. Ramirez Paniagua
Administrador General

Luis R. Espinal L
Contralor

8,358,248,865
1,167,236,869

420,792,521
9,946,278,255

(3,191,190,691)
(49,426,324)
(187,798,595)
(3,428,415,610)

6,517,862,645
(352,132,300)

I
(352,132,300)

6,165,730,345

41,507,554

1,134,497,789
362,851,394
6,580,082
1,503,929,265

(95,362,851)
(72,538,817)
(167,901,668)

(3,362,192,078)
(582,552,220)
(209,490,051)
(323,199,368)

(1,866,718,041)
(6,344,151,758)

1,116,098,630
673,070,178
146,968,700
526,101,478
1,642,200,108

(105,000,000)

1,537,200,108

Esta publicacién se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del Articulo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre del

2002, y en cumplimiento a la Resolucion No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre 1994 y sus modificaciones.

Esta publicacién se hace de acuerdo con lo establecido en el Articulo 33 de la Ley Orgéanica del Banco de Reservas Num. 6133.




